
 
 
 

 
 
 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
Per l’espletamento di procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, per la 
fornitura del servizio di organizzazioni, pernottamenti ed emissioni di biglietti aerei, ferroviari e di 
altri mezzi di trasporto destinati alle missioni svolte dal personale dell’IRCCS: 
 
 

SI RENDE NOTO 
Che l’IRCCS Centro Neurolesi “Bonino-Pulejo” di Messina intende espletare una manifestazione di 
interesse avente per oggetto quello di individuare, gli operatori economici da invitare, nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, da invitare 
per l’avvio e l’indizione di apposita procedura negoziata, inerente  l’affidamento del servizio di 
organizzazione, pernottamento ed emissione di biglietti aerei, ferroviari e di altri mezzi di trasporto, 
destinati alle missioni svolte dal personale dell’IRCCS. 
Amministrazione Aggiudicatrice 
IRCCS Centro Neurolesi “Bonino-Pulejo” – Messina 
090/60128520 
e-mail: giuseppe.galletta@irccsme.it 
P.E.C.: irccsneurolesi_sars@pec.it 
 
Servizio competente dell’amministrazione aggiudicatrice 
Sezione Amministrativa Ricerca Scientifica (S.A.R.S.) 
 
Responsabile del procedimento 
Ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del procedimento è il Dott. Giuseppe 
Galletta 
 
OGGETTO DELL’APPALTO 
Tipologia e descrizione dell’appalto 
L'appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di organizzazione, pernottamento ed emissione 
di biglietti aerei, ferroviari e di altri mezzi di trasporto, destinati alle missioni svolte dal personale 
dell’IRCCS.  
 
Descrizione: 
 
Organizzazione di viaggi, pernottamenti ed emissioni di biglietti aerei, ferroviari e di altri mezzi di 
trasporto, le cui spese possano essere anticipate dall’agenzia di viaggio aggiudicataria dell’appalto e 
successivamente pagate dall’IRCCS su presentazione di relativa fattura in formato elettronico. 
 
Valore complessivo del servizio oggetto di eventuale procedura successiva: € 40.000,00 
 
Luogo di esecuzione dell’appalto: IRCCS Centro Neurolesi “Bonino-Pulejo” – MESSINA 



 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono presentare istanza: i soggetti in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità 
professionale e di qualificazione in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 80, commi 1 2, 3 
ult. periodo, 4 e 5, nonché commi 7 e 9 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, nonché 
dall’art. 83 comma 1 lett. b) e lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, in possesso del certificato di iscrizione 
alla Camera di Commercio nel settore oggetto dell’appalto. 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate 
esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: irccsneurolesi_sars@pec.it, entro e non oltre le ore 
12,30 del giorno 11/03/2019 
 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 
manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto 
dall’IRCCS allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità in 
corso di validità del sottoscrittore. 
 
FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
L’IRCCS si riserva di invitare a presentare offerta unicamente gli operatori economici che 
produrranno documentazione atta a comprovare la propria capacità tecnica economica atta a 
garantire lo svolgimento del servizio in coerenza con le vigenti normative. 
Non verranno invitati a presentare offerta gli operatori economici che non produrranno 
documentazione atta a comprovare la richiesta capacità. 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
L’IRCCS si riserva sin d’ora, qualora si dovesse verificare la fattispecie secondo cui vi sia un solo 
operatore economico che manifesti l’interesse alla partecipazione, di avviare apposita negoziazione 
con il medesimo operatore. 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato che non costituisce proposta contrattuale 
e non vincola in alcun modo l’Amministrazione, la quale sarà libera di seguire anche altre 
procedure. 
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento della fornitura che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato 
ed accertato dall’IRCCS in occasione della procedura negoziata di affidamento. 
 
 
Trattamento dati personali 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art.13 della Legge 196/2003 e s.m.i. e del Regolamento 
Europeo 2016/679, esclusivamente nell’ambito della presente gara.  
 
Pubblicazione Avviso 
Il presente avviso, è pubblicato: 
- sul sito www.irccsme.it nella sezione “Bandi di gara e Avvisi”. 

http://www.irccsme.it/


 
Per informazioni e chiarimenti, finalizzati anche alla visione di tutti gli elaborati progettuali, è 
possibile contattare: 
Servizio Amministrativa Ricerca Scientifica (S.A.R.S.) 
Dott. Giuseppe Galletta 
Telefono: 090/60128520 
e-mail: giuseppe.galletta@irccsme.it 
 
 
 
 
               F.to Il Responsabile del Procedimento 
                     (Dott. Giuseppe Galletta) 
 
                                                                         F.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                                                         (Dott. Vincenzo Barone) 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


	SI RENDE NOTO
	Amministrazione Aggiudicatrice
	Responsabile del procedimento
	MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE



